petitionem; quum igitur omnibus competit, merito notatus est, cur superstite soli putet dandum, nisi forte, antequam iustum tempus praetererat, quo potuit eligere, cui potius offerat, ceteri deceserint.

25. MARCELLUS libro XV. Digestorum.—Si tamen quibusdam absentibus praesentes petent, quum praesenti die relictum sit fideicommissum, causa cognita statuendum est explorandumque, an et alii sint petituri.

26. IDEM libro XVI. Digestorum.—Is, cuius in servo proprietas erat, fructuario herede instituto alicui eum servum legavit; non potest heres dolim exceptione uti, si legatarius vindicare servum vellet non relichto heredi (1) usufructu.

27. CELSUS libro XXXIV. Digestorum.—Si illud, aut illud legatum sit, unum legatum est (2); si sub contrariis conditionibus aliud atque aliud legatum est, unum legatum esse arbitramur; neque refert, et heredum, et eorum, quibus legatum est, diversas personas esse, veluti si ita legatum est: «si Nerva Consul factus erit, Titius heres Attio fundum, si non erit Nerva Consul factus, Seius heres Maevio centum dato».

28. MARCELLUS libro XXIX. Digestorum.—Quum patronus ex debita parte institutus fideicommissum relictum ab eo praestare non cogitur, si omisit institutionem, qui eam partem vindicant (3), utrum eodem modo retinere, an vero praestare debeant (4) fideicommissum? Et magis est, deberi fideicommissum, quoniam quod illius personae praestaretur, hoc nequaquam ad alium pertinere deberet.

29. CELSUS libro XXXVI. Digestorum.—Pater meus referebat, quum esset in consilio Duceni (5) Veri Consulis, itum in sententiam suam, ut, quum Otacilius Catulus (6) filia ex asse herede instituta liberto ducenta legasset, petissetque ab eo, ut ea concubinae ipsius daret, et libertus vivo testatore decessisset, et quod ei relictum erat, apud filiam remansisset, cogeretur filia id fideicommissum concubinae reddere.

§ 1.—Quod alicuius heredis nominatim fidei committitur, potest videri ita demum dari voluisse, si ille extisset heres.

§ 2.—Si filio heredi pars eius, a quo nominatim legatum est, accrescit, non praestabit legatum, quod iure antiquo capit (7).

así el fideicomiso: «á quien quisieras de los libertos», si no lo ofreciera el heredero á quien quisiera, y no lo ofreciera inmediatamente, esto es, sin ningún intervalo, les compete desde luego á todos la petición; así, pues, competiéndole á todos, con razón se le observó, por qué opina que se ha de dejar solo al sobreviviente, si acaso no hubieren muerto los demás antes que transcurra el tiempo legitimo en que pudo elegir á quien ofrecérselo preferentemente?